CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputado Rogério Correia

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2020

(Do Sr. ROGÉRIO CORREIA)

Solicita informações ao Ministro

Jorge Antônio de Oliveira Francisco,

Chefe da Secretária-geral da

Presidência da República.

Senhor Presidente:

           Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal, combinado com o art. 115, I, 116 e 226, V, do Regimento

Interno, que seja solicitado as informações ao Ministro Jorge Antônio de Oliveira

Francisco, Chefe da Secretária-Geral da Presidência da República, quanto aos

resultados dos exames para Covid-19, realizados pelo Presidente da República,

Jair Messias Bolsonaro.

JUSTIFICAÇÃO

                       Neste período de calamidade pública decretado pelo Congresso

Nacional, onde os brasileiros enfrentam uma quarentena e muitos serviços e

atividades econômicas estão paralisados por conta da ameaça da pandemia do

COVID-19, e que, 23 pessoas da comitiva que estiveram acompanhando o

presidente em viagem aos EUA testaram positivo para o Vírus, o Brasil precisa

da verdade! O Presidente foi infectado?

            Por se tratar do Presidente e este ser o mandatário maior da

república, torna-se fundamental que esta informação seja de domínio público,

neste sentido é que requeiro o seu envio à Câmara dos Deputados.

Sala das sessões, em 24 de março de 2020.

Rogério Correia

Deputado – PT/MG